
Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 553 DEL 27/03/2024

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
PROCESSI INFORMATICI, DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE

Determinazione n. 58 del 27/03/2024

OGGETTO: FORNITURA DI N. 12 KIT DI FIRME DIGITALI - DECISIONE A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1,
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 27/03/2024
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 58 DEL 27/03/2024 DEL SERVIZIO PROCESSI INFORMATICI,
DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.
LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 27/03/2024

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione

dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.

267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio

Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.

n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 371/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che il Codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82) all’art. 40, rubricato

“Formazione di documenti informatici”, stabilisce che “Le pubbliche amministrazioni formano gli

originali dei propri documenti con mezzi informatici secondo le disposizioni di cui al presente

codice e le Linee guida”, così prevedendo un obbligo per le p.a. di produzione degli atti

esclusivamente in modalità informatica;

che il “documento amministrativo informatico”, formato in modalità elettronica e sottoscritto con

firma digitale, soddisfa il requisito della forma scritta e ha l'efficacia prevista dall'articolo 2702 del

Codice civile quando vi è apposta una firma digitale, in quanto quest’ultima, oltre a garantire la

sicurezza, l’integrità e l’immodificabilità del documento, ne assicura la riconducibilità al suo autore,

in maniera manifesta e inequivoca;

che, a tal fine, il soggetto che deve firmare digitalmente i documenti prodotti ha l’obbligo di essere

titolare di un certificato digitale di sottoscrizione, contenuto in un dispositivo di firma (smart card o

chiave USB);

Considerato che è necessario dotare alcuni dipendenti comunali di dispositivo di firma digitale per

la sottoscrizione dei documenti informatici;

Ravvisata, quindi, la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura in argomento che, sulla

base di quanto rappresentato dai Responsabili dei Servizi, comprende n. 12 kit di firme digitali,

mediante USB esterno;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 4 di 9

Visti e richiamati, a tal fine:

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78” e, in particolare:

l’art. 14, recante le soglie di rilevanza comunitaria e i contratti sottosoglia;

l’art. 50, comma 1, lett. b), a termini del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di esperienze pregresse

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

l’art. 17, comma 2, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre

individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico

professionale;

l’art. 62, comma 1, ai sensi del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e

all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza

qualificate e dai soggetti aggregatori

Dato atto, altresì:

che il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la digitalizzazione

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici sottoposti alla disciplina del Codice ovvero contratti di

appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali, inclusi anche

gli affidamenti sotto i 5.000 euro esonerati dal 2019 dall’obbligo del Mercato elettronico della

Pubblica Amministrazione (Me.PA.), ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 145/2018;

che, conseguentemente, tutte le fasi di programmazione, progettazione, pubblicazione,

affidamento ed esecuzione sono gestite esclusivamente mediante piattaforme di

approvvigionamento digitale certificate, per lo scambio dei dati e informazioni con la Banca Dati

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e l’acquisizione del codice identificativo di gara (CIG);

Rilevato:

che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare

per il valore distante dalla soglia comunitaria;

che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP, attraverso il sito

“acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, non è presente alcuna

convenzione riguardo l’oggetto di acquisto del presente provvedimento;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 5 di 9

che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) dove si può

acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e con trattativa diretta (TD);

che, previo accesso alla “Vetrina del Mercato Elettronico” ed al “Catalogo Prodotti”, disponibile sul

sito web www.acquistinrete.it, è stato verificato che all’interno del portale Me.PA di Consip è

presente la tipologia di fornitura richiesta;

che, in particolare, nel catalogo Me.PA la ditta Cartoffice di Canitano Michele e Fabio s.n.c. – P.I.:

00635750755, evidenzia un prodotto identificato con il codice MePA 000KEYARU - Aruba, validità

36 mesi, le cui caratteristiche tecniche risultano confacenti alle esigenze dell’Ente ed il prezzo

offerto pari ad € 86,00 cad., oltre I.V.A., è da ritenersi competitivo rispetto alla media dei prezzi

proposti da altri operatori economici abilitati sul mercato elettronico della PA;

Richiamato:

l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale dispone che “La stipulazione dei contratti

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante:

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto:

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare il rilascio immediato delle

firme digitali al personale dell’Ente;

che l’oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura di n. 12 kit di firma digitale di Aruba,

versione USB;

che può procedersi all’affidamento diretto del servizio in argomento, tenuto conto del valore

dell’appalto inferiore ad € 140.000,00, ai sensi dell’art. 30, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023;

che l'obbligazione verrà perfezionata nell’invio dell’ordine diretto firmato digitalmente dal Punto

Ordinante tramite il portale Acquistinretepa.it;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi esplicitate, di procedere all’acquisto di n. 12 kit di firma digitale

di Aruba, mediante USB – Codice articolo 000KEYARU, validità 36 mesi, tramite ordine diretto di

acquisito (OdA) ad operatore economico abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (Me.PA), individuato nella Ditta Cartoffice di Canitano Michele e Fabio s.n.c., con

sede legale in via Ferramosca n. 127, Maglie - P.I.: 00635750755;

Dato atto:

che il costo complessivo della fornitura di n. 12 kit di firma digitale di Aruba, mediante USB, indicati

con il codice Mepa 000KEYARU, è pari ad € 1.032,00 oltre I.V.A. al 22% e, quindi, € 1.259,04;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 6 di 9

che la spesa suddetta trova imputazione contabile sul cap. di PEG 1082010 “Acquisto beni e

strumentazione progetti di innovazione” – cod. bil. 01.02.2.02, V Livello U.2.02.01.07.999

“Hardware n.a.c.” del bilancio 2024/2026;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta Cartoffice di Canitano Michele e Fabio s.n.c. come

risulta da DURC on line, agli atti di questa Direzione, emesso per conto degli Enti previdenziali

dall’INAIL_42513999, con scadenza 15.06.2024;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) sarà generato a sistema mediante collegamento

alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del perfezionamento della

procedura di affidamento sulla piattaforma digitale Me.PA di Consip;

Visti:

il D.Lgs. n. 36/2023;

la L. n. 136/2010;

il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal RUP e ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1. Per i motivi indicati in premessa che qui si abbiano per integralmente richiamati e trascritti, di

procedere all’affidamento della fornitura di n. 12 Kit di firma digitale di Aruba, versione USB,

validità 36 mesi, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) di CONSIP S.p.A.,

mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) - Codici Me.PA. 000KEYARU, dalla Ditta Cartoffice di

Canitano Michele e Fabio s.n.c., con sede legale in via Ferramosca n. 127, Maglie - P.I.:

00635750755;

2. Di impegnare la spesa di € 1.259,04 (I.V.A. 22% inclusa), necessaria per far fronte al corrispettivo

della fornitura di cui al punto 1), con imputazione contabile sul bilancio 2024/2026, come segue:

Capitolo 1082010 “Acquisto beni e strumentazione progetti di innovazione”

Cod. bilancio 01.02.2.02 Importo € 1.259,04

V livello U.2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.”

3. Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore della Ditta

Cartoffice di Canitano Michele e Fabio s.n.c., con sede legale in via Ferramosca n. 127, Maglie - P.I.:

00635750755, si procederà con successivo atto, ad avvenuta fornitura su presentazione di regolare

fattura, e previa verifica contributiva della ditta fornitrice al momento della liquidazione;

4. Di dare atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 7 di 9

- che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e

s.m.i., il codice identificativo di gara (CIG) sarà generato a sistema mediante collegamento alla

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all'esito del perfezionamento dell’ordine

diretto sulla piattaforma digitale Me.PA di Consip;

- che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è ZKBIDO;

- che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile corrente esercizio finanziario;

5. Di dare atto, altresì, che l’impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli

stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) –

punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8,

del D.Lgs. n. 267/2000);

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e relativi

provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO), nonché dell’art. 16

del D. Lgs. n. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in

relazione all’adozione del presente atto;

7. Di demandare al RUP della procedura il perfezionamento dell'affidamento sulla piattaforma

digitale Tuttogare ai fini della generazione a sistema del codice identificativo di gara (CIG), mediante

collegamento alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP).

7. Di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente atto nel sito

istituzionale all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e

contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

8. Di demandare al RUP della procedura la creazione dell’ordine diretto a sistema.-



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 58 DEL 27/03/2024 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONEPROCESSI
INFORMATICI, DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.07.999 01.08 1082010 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

89 N. 884 € 1.259,04 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CARTOFFICE di Canitano Michele e Fabio s.n.c.
Codice Fiscale: 00635750755 - P.Iva: 00635750755

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA DI N. 12 KIT DI FIRME DIGITALI - DECISIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023.

DATA 27/03/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Processi informatici, digitalizzazione e innovazione - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1008

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


